令和６年１０月９日

 保護者 様

                            十日町市立吉田小学校

                                                         校長  金子 和宏

吉田小学校 創立１５０周年記念

防災教育フェスタの開催について

 中秋の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げ

ます。日頃より当校の教育活動にご理解とご協力をありがとうございます。

 さて、学校では避難訓練を定期的に実施していますが、今年度は、創立１５０周年を

記念して、防災教育フェスタと題しまして、保護者・地域の皆様と一緒に防災意識を高

める体験活動を計画しました。

当日は、国土交通省と十日町消防署の皆様からおいでいただき、起震車による地震体

験やはしご車見学、煙体験、消火器体験を計画しています。貴重な体験ができる機会で

す。ぜひ、地域の方にもお声がけいただき学校までお越しください。お待ちしています。

記

１ 日 時  令和６年１１月１４日（木）１０：３０ ～ １２：３０

２ 場 所  吉田小学校 玄関前広場 （雨天の場合も実施予定です。）

３ 内 容

 地震体験   ・・・国土交通省の起震車が吉田小にやってきます！

  煙体験    ・・・煙体験テントの中へ入ってみませんか！（煙は無害です。）

 消火器体験  ・・・消火器を使ってみましょう！

  はしご車見学 ・・・はしご車を間近で見ることができます！

４ その他

（１）当日は、児童・保護者・地域の皆様と一緒に体験活動を行いますので、譲り合い

ながら安全に活動ができるようご協力をお願いします。

（２）駐車場は、遊具がある広場に駐車スペースを設けます。安全に気を付けてご利

用ください。

（３）小さいお子さんをお連れの場合は、お子さんから目を離さないようお願いします。

（４）はしご車のはしごに乗る体験を、児童のみ実施します。はしごは、高さ１０ｍ程

まで上がる予定です。高所が苦手なお子さんの体験は控えさせていただきます。

はしご車体験の可否について、後日、Home＆School でアンケートをとりますの

で、ご回答をお願いします。

 ご不明な点等ございましたら、担当までお問い合わせください。

 【担当】十日町市立吉田小学校  福島

電話 ７５２－２８９３

【会場図】

グラウンド

校

舎

はしご車見学

※体験は児童を対象に実

施しますので予めご了承

ください。

煙体験

起震車体験

（一度に４名まで

体験可能です。）

消火器体験

開閉会式 場所

６年

５年

４年

３年

２年

１年

遊具・ゲートボール場

保護者・地域の方の

駐車場

プール